
QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 7

pa.gov.br - UASG (926085)
Observação: Quaisquer dúvidas devem ser dirimidas junto 
à CPL/HRAS/SESPA pelo fone: (91) 3204-2806 ou por email: 
licitacaohras@gmail.com
Responsável pelo certame: MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273640000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534850
PORTARIA N° 46 DE 04 DE JUNHO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do PAD 571180/2012;
II – O teor da Comunicação Interna nº 012/2013 – CSPAD/
HRAS/SESPA e;
III – O que dispõe o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO DE AZEVEDO 
FONSECA, Agente Administrativo, matrícula 57190883-1 para 
atuar como Defensor Dativo no PAD nº 571180/2012 e terá o 
prazo de 10 (dez) dias para apresentar defesa pelo indiciado 
RAPHAEL FERREIRA GOMES, cargo Maqueiro, matrícula 
57206423-1, o qual responde pela infração disciplinar tipificado 
no Art. 190, II da lei 5.810/94.
Art. 2º - Será dado vista dos respectivos autos na sala da 
Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital Regional Dr 
Abelardo Santos, cito a Rodovia Augusto Montenegro, km 13 s/n, 
nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
04/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534889

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: DAR ENTRADA NA FREQUÊNCIA GERAL REFERENTE AO 
MES DE MAIO/2013 E PARTICIPAR DO TREINAMENTO ACERCA 
DAS ANÁLISES DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS 
SERVIDORES DO H.R.C. 
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E RJU 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948711/ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/HRC) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 
a 07/06/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 534985

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2/2013
Data de Extinção: 29/05/2013
Justificativa: INTERESSE PÚBLICO E ATENDENDO O JUÍZO DE 
CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE
Contratado: M. DE N. V. WANZELER
Bairro: Centro, Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, 596
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 534994

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 4/2013
Data de Extinção: 29/05/2013
Justificativa: INTERESSE PÚBLICO E ATENDENDO O JUÍZO DE 
CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE
Contratado: COOPERATIVA AGRICULA RESISTENCIA DE CAMETÁ 
LTDA
Bairro: KM22, Endereço: PONTA GRANDE BR422, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA

Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
EXTINÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO PUBLICAÇÃO: 534974
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 1/2013
Data de Extinção: 29/04/2013
Justificativa: INTERESSE PÚBLICO E ATENDENDO O JUÍZO DE 
CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE
Contratado: MARCELINO MELO ALVES - ME
Bairro: Centro, Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534899

PORTARIA: 066/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO ACERCA DAS ANÁLISES 
DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES 
DO H.R.C. 
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E RJU 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555858221/IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/HRC) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 
a 07/06/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534456

Dispensa: 5/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 14.415,12
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GIOVANELLI COM. LTDA EPP
Endereço: Psg Cabedelo, Bairro: Sacramenta, 484
CEP. 66120-320 - Belém/PA
Telefone: 9187352873 Nome: DANI’S COM. DE GENEROS 
ALIMENTICIOS LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Marambaia, 18
CEP. 66620-620 - Belém/PA
Telefone: 9181666898 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534470

Dispensa: 7/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 3.375,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AO 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCELINO MELO ALVES
Endereço: R MENDES CONSTANTE, Bairro: VILA JUABA, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9132541873 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534465

Dispensa: 6/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 84.136,07
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA 
ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AMAZONMED COM. DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Endereço: R K, Bairro: Marambaia, 87
CEP. 66615-700 - Belém/PA
Telefone: 9132319020 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534517

Dispensa: 10/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 64.522,66
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AO HOAPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO IV

Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A C DA GAMA
Endereço: Tv Liberato de Castro, Bairro: Guamá, 631
CEP. 66075-420 - Belém/PA
Telefone: 9188395422 Nome: COMAP COM. DE ALIMENTOS 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9132565238 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534490

Dispensa: 8/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 76.134,99
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS PERECÍVEIS, PARA ATENDER 
AO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: E M COM. DE PESCADOS E FRUTOS DO MAR
Endereço: R Fortaleza, Bairro: Águas Lindas, 108
CEP. 66690-730 - Belém/PA
Telefone: 9132742452 Nome: M DE N V WANZELER
Endereço: R CORONEL RAINUNDO LEÃO, Bairro: Centro, 694
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137811292 Nome: L CORREA CALDAS CONST. COM. 
E SERCIÇOS EIRELI
Endereço: AV DEODORO DE MENDONÇA, Bairro: NOVO, 1138
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9191959481 Nome: E N MARQUES - ME
Endereço: TV. DO. ROMUALDO DE SEIXAS, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137812484 Nome: COOPERATIVA AGRICULA 
RESISTENCIA DE CAMETÁ LTDA
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, 1485
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137811342 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534502

Dispensa: 9/2013
Data: 03/06/2013
Valor: 7.560,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA ETENDER AO 
HOAPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 8666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratificação: 03/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M Z DOS SANTOS SOUZA - EPP
Endereço: R SÃO JOÃO BATISTA, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9181254107 
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534488

Errata da publicação nº 532636 publicada no DOE nº 
32.407 de 29 de maio de 2013.
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
EMPRESAS: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA  e BIOCATH COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de Órteses,Próteses e 
Materiais Especiais - OPM’S.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 53.589,59, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS emitidas em 2012 - PROCESSO Nº 611.444/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - VALOR: R$ 12.519,00.
BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
VALOR: R$ 41.070,59
VALOR TOTAL: R$ 53.589,59
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


